附件1
2025年第一批天津市制造业高质量发展专项

信息系统与应用场景建设和产品推广
项目申报指南

为推进落实《天津市人民政府办公厅关于印发天津市推动制造业高质量发展若干政策措施的通知》（津政办规〔2023〕4号）文件精神，特制定本指南。现将项目申报有关事项通知如下：

一、支持方向

（一）支持信息系统与应用场景建设（01）

支持信息系统与应用在重点行业首次应用，重点支持国产化技术方案合理，具备示范作用，对我市信创产业发展具有较强带动作用或信创产品应用取得重大突破，可复制推广的场景项目建设。开展综合评价，对产品评分为80分及以上的企业，按照应用场景投资额的20%，给予最高1000万元支持；对产品评分为60分（含60分）至80分（不含80分）的企业，按照应用场景投资额的20%，给予最高500万元支持。
（二）支持信息系统与应用产品推广（02）
开展信息系统与应用产品遴选工作，根据应用推广成效，分级分类给予最高100万元奖励。对80分及以上的产品给予100万元一次性奖励，对60分（含60分）至80分以下（不含80分）的产品给予50万元一次性奖励。

二、申报要求
（一）符合通知正文中“申报条件”的所有要求。
（二）申请单位应具有较强的经济实力和融合创新能力，具备较好的信息技术应用、系统集成应用条件。
（三）所申报项目要求拥有自主知识产权、技术先进，具有示范带动作用。申报单位应积极配合市、区两级主管部门做好经验总结和推广工作。

（四）申报单位主营业务为软件业的，2023年度软件和信息服务业收入不低于500万元，须在“工业和信息化部运行监测系统（网址：http://xxcyqiye.miit.gov.cn/）”，按时完成软件和信息技术服务业统计年报和月报表的填报工作。

（五）申报方向（01）的项目应为在建项目，建设周期不超过2年，应于2026年6月底前建设完成。

（六）申报（01）、（02）的项目要求技术先进、应用示范带动作用良好，申报（02）的项目要求拥有自主知识产权，并具有一定的代表性。

三、申报材料

（一）申报支持方向（01）的单位需提交以下材料，按通知要求顺序装订。

1．通知正文中要求的申报材料（选择支持类）；

2．填写附件1—1《支持信息系统与应用场景建设报告》和附件2—3项目资金预算总表；
3．申报主体若为项目的技术服务提供企业，需提供申报单位与应用场景需求方签订的正式合同，并由合同双方盖章确认；申报主体若为应用场景需求方，需提供申报单位与技术服务提供企业签订的正式合同，并由合同双方盖章确认。

4．项目承担单位自筹资金出资能力证明（包括自有资金银行存款证明、贷款资金银行贷款承诺书、贷款协议及合同等）；
5. 项目涉及的软件和信息服务业相关知识产权证明文件（如软件著作权、专利等）复印件、适配测试相关报告或自主可控源代码溯源报告、具备与项目建设相关的能力、荣誉或资质证明等材料。

（二）申报支持方向（02）的单位需提交以下材料，按通知要求顺序装订。

1．通知正文中要求的申报材料（选择奖补类）；

2．填写附件1—2《支持信息系统与应用产品推广报告》；

3．申报产品对应的销售合同、发票、软件产品测试报告、产品适配测试相关报告或自主可控源代码溯源报告等；

4．产品对应的相关知识产权证明文件（如软件著作权、专利等）复印件，以及申报产品已获得的省级及以上相关荣誉证明等材料；

5．同一个主体最多申报1款产品。

四、申报流程
各项目申报单位按照通知正文和本附件要求准备申报材料，及时将电子文档光盘（PDF和word格式）和纸质申报材料报送至所在区的工业和信息化主管部门。

附件：1—1．支持信息系统与应用场景建设报告

1—2．支持信息系统与应用产品推广报告

1—3．项目资金预算总表

（联系人：市工业和信息化局信息技术发展处 史开元

联系电话：83608050）
附件1—1

支持信息系统与应用场景建设报告
一、场景基本情况表

	项目名称

	应用场景需求方名称

	技术服务提供企业

	所属领域
	(通用  (电信  (广播电视  (能源  (金融  (公路水路运输

(铁路  (民航  (邮政  (水利  □应急管理  (卫生健康

(社会保障  (国防科技工业  (其他______________

	项目地址

	起止日期
	年  月—     年  月
	项目计划投资总额（万元）

	项目总体进度（百分比）

	实际完成投资（万元）

	投资安排（万元）
	项目实施期第一年
	项目实施期第二年

	信创产品应用情况
	类别
	品牌
	规格型号
	台（套）数

	CPU

	操作系统

	数据库

	中间件

	整机

	服务器

	外设终端

	（可加行）... ...

	项目负责人

	职务

	职称

	手机

    二、场景情况报告

（一）可行性、必要性分析：

（二）现有基础和承担能力分析：

（三）该领域优势及经验：
（四）总体目标：

（五）主要内容：

（六）项目实施方案和进度：

（七）信创产品技术使用和适配验证情况：

（需详细说明信创产品在该场景首次应用情况、示范带动作用或信创产品应用取得重大突破情况）

（八）验收考核指标：

（九）经济和社会效益分析：

（需说明对我市信创产业发展直接带动情况）

附件1—2

支持信息系统与应用产品推广报告

一、产品基本情况表

	产品名称
	（填写全称，包括版本号）
	(信创产品

(信创解决方案

	企业名称

	联系人信息
	联系人

	联系方式

	产品类别
	（围从功能、结构或流程环节等方面简要归纳产品的信创类别，如基础软件-桌面操作系统，不超过200字）

	公司简介
	（不超过200字）

	上一年度

业务情况
	主营业务收入

	员工人数

	信创相关业务收入

	研发人数

	产品销售收入

	研发投入

	主要应用领域

	(通用    (电信    □广播电视    □能源    □金融

□公路水路运输   □铁路   □民航   □邮政   □水利

□应急管理  □卫生健康  □社会保障  □国防科技工业

□其他______________

	自主程度及适配情况
	自主率
	(0-25%   (25%-50% (50%-75% (75%-100%
	适配认证

证书数量

	与主流信创CPU、操作系统、数据库等适配情况
	（分领域列举具体厂商）

CPU:

操作系统：

数据库：

...

二、产品情况报告

（一）主要功能概述：
（二）信创技术特点和创新性：
（三）应用部署情况：
（四）示范带动作用：

（五）产品获得的相关荣誉：
（六）经济和社会效益分析：

附件1—3

项目资金预算总表
单位：万元
	资金来源预算
	预算金额
	其中

	年
	年
	年
	年

	投资总额

	其中：单位自筹

	融资额

	申请专项资金

	其他财政配套

	其它

	资金支出预算
	预算金额
	其中：申请专项资金
	计算依据

	合计

	设备购置及安装费

	不含数控机床、加工中心、工业机器人等救字化生产装备购置费

	软件购置及安装费

	咨询设计费

	软件开发费

	网络租赁费

	不含机房建设等土建费用

	云服务购置费

	系统集成、监理及实施费

	专利、知识产权购买费

	能源材料费

	人员、研发费

	其它费用

- 1 -